
5 گردشگری

معاون سرمایه گذاری وزارت میراث  مطرح کرد؛

درخواست  از رییس جمهور 
برای نجات گردشگری کشور

گروه گردشــگری - وزیر میراث 
فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی 
پیشــتر خبر داده بود که تخصیص ۳۸ هزار 
میلیارد ریال تسهیلات بانکی با نرخ سود ۱۲ 
درصد را برای جبران خسارات بخش های 
گردشگری، صنایع دستی و میراث فرهنگی 
از دولت درخواســت کرده است،  این رقم 
که حــدود ۵ درصــد از ۷۵۰ هزار میلیارد 
ریال تسهیلات حمایتی را شامل می شود، 
اعتراض فعالان گردشگری را برانگیخت. 
عددی که به گفته معاون ســرمایه گذاری 
و امــور مجلس وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی، هنوز تایید و 
تصویب نشــده است و فقط گردشگری را 
در برنمی گیرد. این درحالی است که میزان 
خسارت برآورد شده تنها در دو بخش هتل 
هــا و دفاتر خدمات مســافرتی تا کنون به 

حدود ۴۰ هزار میلیارد ریال رسیده است.
معترضــان، به شــیوه تخصیص این 
تســهیلات کــه بــدون تنفس و بــا دوره 
بازپرداخت دو ســاله اســت، نیز نقدهایی 
وارد کرده اند و آن را بیشتر عامل بدهکاری 

صنعت گردشگری دانستهاند.

ضمــن  تاجگــردون«  »ساســان 
آنکــه اقدامات وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی را برای رفع 
این نگرانی ها تشــریح کرد، به آن نقدها و 

اعتراض ها هم پاسخ داد.
در نامــه ای به رییس جمهور افزایش 
امهال بدهی ها از ســه ماه به شــش ماهه و 
در صورت امکان تا یک ســال درخواست 
شده، ما علاقمندیم این امهال طولانی شود، 
پیگیــری هم می کنیم.  اما تاخیر در وصول، 
مساوی اســت با اختلال در پرداخت های 
دیگر مثــل حقوق بازنشســتگان...معاون 
ســرمایه گذاری و امور مجلــس وزارت 
میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی در واکنش به انتقادهای که به بسته 
حمایتی گردشــگری در بحران کرونا شده 
اســت، اظهار کرد: گردشگری تنها صنعتی 
نیست که متحمل زیان سنگین شده است، 
بخش های زیادی متضرر شــدهاند. با این 
حال ششــم فروردین ماه در جلســه ای با 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی و معــاون اول رییس جمهور، پس 
از بررســی مشکلات صنعت گردشگری، 

صنایع دستی و میراث فرهنگی، در نامه ای 
به رییس جمهور، اختصاص تسهیلاتی بالغ 
بــر ۳۸ هزار میلیارد ریال برای ۴ موضوع در 
گردشگری، دو موضوع در صنایع دستی و 
موزه های خصوصی در میراث فرهنگی را 

درخواست کردیم.
تاجگــردون تاکید کرد: جامعه هدف 
این تســهیلات فقط بخــش خصوصی و 
مشخصا آن دستهای است که به دلیل تعطیلی 
در بحران کرونا، دچار خسارت شده است. 
این تسهیلات به هیچ وجه شامل بخش های 

دولتی نمی شود.
او ادامه داد: بسته حمایتی دولت شامل 
۱. امهال ســه ماهه مالیات، اعم از مالیات بر 
درآمــد و مالیات بر ارزش افزوده، ۴. تعویق 
ســه ماهه بازپرداخت اقســاط تسهیلات 
بانکی، ۳. امهــال پرداخت ۲۳ درصد حق 
بیمه کارفرمایی پرســنل شاغل، ۴. تعویق 
پرداخت قبوض حامــل های انرژی )آب، 
برق، گاز( به مدت ســه مــاه و پس از آن به 
صورت اقساطی است. این بسته شامل همه 
بخش های تولیدی و خدماتی اســت که از 
شیوع ویروس کرونا متضرر شده اند. با این 

حال در آن نامــه وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به رییس جمهور 
درخواست شد مدت امهال به شش ماه و در 
صورت امکان تا یک سال افزاش داده شود. 
این توضیح داده شــده که با تعطیلی بیشتر 
بخش های گردشگری، صنایع دستی و موزه 
های خصوصی، امکان کسب درآمد وجود 
نداشته و باید مهلت بیشتری داده شود تا این 
بخش ها فعالیت و کسب درآمد را آغاز کنند.
 تاجگردون در عین حال گفت: تمدید 
امهال، به معنی وصول نشدن منابع و ایجاد 
اختلال در دیگر پرداختی ها است، مثلا اگر 
دوره امهال بیمه حق کارفرما بیشتر از سه ماه 
شــود، از آن طرف پرداختی بازنشستگان و 
سایر خدمات بیمه ای دچار نقصان خواهد 
شد، این موضوع درباره پرداختی بانک ها، 
اداره هــای بــرق و آب و گاز و مالیات نیز 
صادق اســت. تعویق زمانی در وصول، با 
ایجاد بحران در همان بخش مساوی است. 
بنابراین وقتی چنین درخواستی مطرح می 
شود متناسب با آن باید سازو کار اقتصادی 
نیز طراحی شود تا آسیب بیشتری را متحمل 
نشــویم. ما علاقمندیم که این مهلت زمانی 
طولانی شــود، پیگیری هم می کنیم، اما این 
موضوع را هم درنظر داشــته باشــیم دیگر 
بخش ها به خاطر وصول نشــدن هزینه ها، 

دچار بحران می شوند.
این مقام مســؤول در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی درباره 
تســهیلات بانکی با نرخ سود ۱۲ درصد که 
برای حفظ مشــاغل و جبران زیان ناشی از 
شــیوع ویروس کرونا، درنظر گرفته شده 
اســت،  توضیح داد: باید درنظر گرفت که 
فقط بخش گردشــگری از شیوع ویروس 
کرونا، متضرر نشده است، از طرفی با توجه 
به وضعیت منابع تامین درآمدهای دولت از 
جمله نفت و مالیات، باید بدانیم که دســت 
دولت زیر تیغ اســت، با این حال ۷۵ هزار 
میلیارد تومان تســهیلات با نرخ ســود ۱۲ 
درصد برای کمــک به بخش های متضرر 
درنظر گرفته شــده است. البته که نرخ این 
ســود، خوشــایند ما نبود، ولی در شرایط 
کنونی کشــور چه می شــود کرد. ۳۸ هزار 
میلیارد ریال ســهم درخواست شده هنوز 
تصویب نشده اســت، منتظر برنامه ریزی 
وزارت کار هســتیم، ممکن اســت مبلغی 
کمتر از این را تصوب کنند. این تســهیلات 
قرار اســت کف ضررهــا را جبران کند، نه 
اینکه سود سرمایه گذار را تامین کنداو این 
توضیح را اضافه کرد که تســهیلات بانکی 
با نرخ ســود ۱۲ درصد شامل حال سرمایه 
گذارانی می شود که مشغول تولید و خدمات 

رسانی بودند اما با تعطیلی مواجه شدند، نه 
ســرمایه گذارانی که هنوز پروژه هایشان را 
به مرحله بهره برداری نرســانده اند. وی در 
پاســخ به اظهارنظر برخی سرمایه گذاران 
صنعت گردشــگری که در بحران کرونا با 
۱۰۰ درصد خسارت روبرو شدند و سطح 
حمایت دولت را از این صنعت دلسردکننده 
دانستند، یادآور شــد: صنعت گردشگری 
الزامی برای توســعه کشور ایران است، این 
موضوع با توجه به ســهمی که گردشگری 
در تولید ناخالص ملی دارد، پذیرفته شــده 
است. بر همین اساس سرمایه گذاری های 
گردشــگری در مصادیق ۲۹ گانه از جمله 
هتل، دفتر خدمات مســافرتی، بومگردی، 
دهکده های گردشگری و غیره اتفاق افتاده 
و سرمایه گذاران بخش خصوصی علاقمند 
به افزایش سود خود شده اند و نظام و دولت 

نیز به شدت از آن ها حمایت می کند.
تاجگــردون در عین حال تاکید کرد: 
بسته حمایتی و تسهیلات بانکی قرار است 
کف ضررها را جبران کند، قرار نیست سود 
سرمایه گذاری ها را هم تامین کند. در هیچ 
کشوری چنین رفتاری را شاهد نیستیم، در 
کشــورهای دیگر تسهیلات بر اساس نرخ 
تورم اختصاص داده شده، ما هم تابع شرایط 
اقتصادی کشورمان هستیم که درحال حاضر 

تحمل تخصیص تسهیلات با نرخ سود زیر 
۱۸ درصــد را ندارد، با این حال نرخ ســود 
درنظر گرفته شده برای تسهیلات حمایتی 
برای جبران خســارت های ناشی از شیوع 
ویروس کرونا، ۱۲ درصد تعیین شده است.

او ادامــه داد: ما در انتظار برنامه ریزی 
وزارت کار هســتیم تا سهم وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از ۷۵ 
هزار میلیارد تومان تسهیلات تصویب شود. 
ما ۳۸ هزار میلیارد ریال را از این منابع بانکی 
درخواست کردیم، اما این مبلغ هنوز تایید و 

تصویب نشده است.
معاون سرمایه گذاری و امور مجلس 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی در پاسخ به این که چقدر این امکان 
وجود دارد، مبلغی کمتر از رقم درخواستی 
این وزارت )۳۸ هزار میلیارد ریال( تصویب 
شــود، گفت: ممکن است این سهم کمتر 
شود. وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی برای جبران خسارت تحمیل 
شده به صنایع دستی، گردشگری و میراث 
فرهنگی، ۳۸ هزار میلیاد ریال تسهیلات از 
منابع بانکی درنظر گرفته شده، درخواست 
کرده است، اما بخش های دیگری همچون 
صنعت، کشاورزی، خدمات و سایرین هم 
وجود دارند که ممکن اســت جمع جبری 

خســارت ها و مطالبات بیــش از ۷۵ هزار 
میلیارد تومان باشد.

وی اضافــه کــرد: ذی نفعــان این 
تسهیلات را در سه بخش میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی شناسایی شده 
اند و بیشترین انباشتگی در گردشگری بوده 

است.
نرخ ســود ۱۲ درصد کمتر نمی 
شود. این نرخ تابع شرایط اقتصادی 

کشور است 
او سپس تاکید کرد: برای هیچ صنعت 
و یا بخشی فارغ از حمایت های اعلام شده، 
اقدام خاصی نشده است و قرار نیست اتفاق 
ویــژه و یا جدیــدی رخ دهد. با این وجود 
وزارت میــراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی جزو نخستین دستگاه هایی 
بــود که با ارزیابی شــرایط، درخواســت 
تمدیــد امهال را مطرح کــرد و حتی برای 
بازپرداخت تسهیلات بانکی با نرخ سود ۱۲ 
درصد، درخواست تنفس یک ساله و دوره 

بازپرداخت طولانی را داشت.
تاجگردون درباره احتمال کاهش نرخ 
سود ۱۲ درصد تسهیلات بانکی نیز گفت: 
اصلا چنین موضوعی مطرح نیست. این نرخ 
سود با توجه به ظرفیت اقتصاد کشور تعیین 
شده که پایین ترین رقم موجود بوده است.

معاون سرمایه گذاری و امور مجلس وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خبر داد: امهال شش ماه برای پرداخت مالیات، حق بیمه کارفرمایی، 
اقساط بانکی و قبوض انرژی به اضافه تنفس یک ساله و دوره بازپرداخت طولانی برای تسهیلات بانکی با نرخ ۱۲ درصد، به منظور حفاظت و حمایت از گردشگری، 

صنایع دستی و میراث فرهنگی، از رییس جمهور درخواست شد.

 مــا در انتظــار برنامه ریزی 
وزارت کار هســتیم تا ســهم 
فرهنگــی،  میــراث  وزارت 
گردشــگری و صنایع دستی 
از ۷۵ هــزار میلیــارد تومــان 
تســهیلات تصویب شــود. ما 
۳۸ هــزار میلیارد ریــال را از 
این منابع بانکی درخواســت 
کردیــم، امــا این مبلــغ هنوز 
تایید و تصویب نشــده است.

گروه گردشــگری - معاون دبیر کل 
کمیسیون ملی یونســکو در ایران، گفت: 
تجربه ۲ شــهر خلاق ایران نشان داده که 
یکی از معضلات بعد از پیوستن به شبکه 
شهرهای خلاق نداشــتن برنامه ای برای 
اســتفاده از این ظرفیت توســط بانیان آن 
اســت و به همین دلیل در حال شــورای 

راهبردی شهرهای خلاق هستیم.
امیر روشــن بخش، معاون دبیر کل 
کمیسیون ملی یونســکو در ایران، گفت: 
در سالیان متمادی شهرهای مختلف برای 
پیوستن به شبکه شــهرهای خلاق با هم 
رقابت می کردند و این رقابت فشرده بود 
تا اینکه روند انتخاب شهر خلاق دوسالانه 
شــد از همین رو در سال ۲۰۰۴ یک شهر، 
در ســال ۲۰۱۷، شــصت و دو شهر و در 
سال ۲۰۱۹ ، شصت و شش شهر به شبکه 
شهرهای خلاق پیوســتند که از این میان 
چهار شهر متعلق به کشور ما بود. البته باید 
توجه داشــت که در انتخاب این شهرها 
بهــره مندی از هفت هنر مانند پخت غذا، 
موسیقی، صنایع دستی، ادبیات و ... دخیل 
است و این شــهرها بر اساس این هنرها 
دســته بندی می شوند. این شبکه شهرها 
باعث ایجاد جایگاهی برای این شــهرها 
می شــود که بر اساس آن دست اندرکاران 
شــهرها تجارب و موفقیت های خود را 
با هم به اشــتراک می گذارند و می توانند 
هدف های مشــترک داشته باشند در واقع 
آنها از یک همکاری جدید با هم حمایت 

می کنند.
وی افزود: بر اساس آمارها بیشترین 
اقبال در شــبکه شهرهای خلاق مربوط به 
هنر صنایع دستی است اما در این میان ۱۷ 
شــهر هم در حوزه هنر مدیا آرت شناخته 
شده اند. ضمن اینکه به طور کلی شهرهای 
خلاق باید آوردگاهی برای مردم و کسب و 
کارهای بومی باشد. از همین رو شهرهای 
خلاق به حوزه هــای مختلف توجه می 
کنند اما در این ســال ها بیشــترین تمرکز 

روی بحث گردشگری بوده است.
معــاون دبیــر کل کمیســیون ملی 
یونسکو در ایران اظهار کرد: به نظرم شهر 
خلاق برای همه یک فرصت است که اگر 
شهری بتواند به این شبکه بپیوندد می تواند 
به موقعیتی خوب برسد و سفیر فرهنگی 
باشــد. برای مثال شهر رشت می توانست 
به این شــبکه بپیوندد و در سطح جهان از 
تجارب این شهر در حوزه خوراک شناشی 

استفاده شود.
روشــن بخش توضیح داد: یونسکو 
هر ۲ ســال ۴ شهر را به عنوان شهر خلاق 
معرفی می کند ما هم ســال گذشته شهر 
ســنندج، مشــهد، بندرعباس و شیراز را 
معرفــی کردیم که از این میان ســنندج و 

بندرعباس انتخاب شدند.
در ادامه روشــن بابایی همتی، عضو 
پژوهشــکده گیلان شناسی و مدیر مرکز 
گردشگری خلاق ایرانی، گفت: در جهان 
کتاب هایی درباره رشت و آشپزی این شهر 

نوشته شده که ارزشمند است و در آنها به 
غذاهای گیلانی اشــاره شده است همین 
موضوع نشان می دهد که این استان قابلیت 
زیــادی در این حوزه در جهان دارد. ما در 
دوره ای به شهر رشت بها دادیم و اقداماتی 
همچون راه اندازی موزه خوراک شناسی 
و... انجام دادیــم. البته مدیریت خوب و 
پیشرفته حجت الله ایوبی دبیر کل یونسکو 
در ایران باعث بهبود وضعیت این شــهر 

شده است.
ســپس روشــن بخش عنوان کرد: 
تجربه ۲ شــهر خلاق ایران نشان داده که 
یکــی از معضلات این اســت که بعد از 
پیوســتن به شبکه شهرهای خلاق، بانیان 
آنهــا هیچ برنامه ای برای اســتفاده از این 

ظرفیت ندارند. 
به همین دلیل ما برای اینکه در این دام 
نیفتیم در حال ایجاد شبکه ای از صاحبان 
و شورای راهبردی شهرهای خلاق هستیم 
که بتوانیم برنامه خوبی برای اســتفاده از 
خلاقیت این شهرها داشته باشیم. چراکه 
اگر برنامه ای نباشــد نمی توانیم به نتیجه 
مطلوب برسیم. در عین حال یکی از آفت 
های این شــهرها این است که وقتی بدنه 
دولتی درگیر مســایل آنها می شود عملا 
کارهای آنها به یک حرکت نمادین تبدیل 
می شود و بدون دستاورد به کار خود ادامه 

می دهند. 
به همین دلیل همه ذی نفعان شبکه 
شــهرهای خلاق باید اتاق فکری تشکیل 

دهند و به ارایه برنامه های خود در شورای 
راهبــردی بپردازند تا بتوانیم به توســعه 

فرهنگی برسیم.
معــاون دبیــر کل کمیســیون ملی 
یونســکو در ایران اظهار کرد: ما در سطح 
جهان شهرهایی داریم که حتی بیشتر از نام 
کشورشان معروفیت دارند برای مثال دبی 
چنین است. یا شهر کوچکی مانند کن در 
فرانسه به دلیل بهره مندی از یک جشنواره 
باعث شــده همه جهان این شهر کوچک 
را بشناسند. یعنی ما در بحث توریسم می 

توانیم با یک موضوع خاص کار کنیم.
وی گفــت: معتقــدم اگــر بخش 
خصوصی در حــوزه های مختلف ورود 
کند می تواند باعث پیشــرفت بخش های 
مختلف شــود در این صورت توسعه ای 
صورت می گیرد که این توســعه هم باید 
از دل مــردم بومی باشــد. در این صورت 
توســعه اقتصادی هم پیــش می آید البته 
همــان طور کــه گفتم اگر در این مســیر 
بخش خصوصی ورود پیدا کند وضعیت 

بهبود می یابد.
روشــن بخش افزود: طبــق آمار و 
ارقام به نظرم در دوره بعد تعداد شهرهای 
خــلاق افزایش پیدا می کند. ما هم چیزی 
حدود صد شهر داریم که می توانند به این 
شبکه بپیوندند. به همین دلیل به بحث های 
مختلف فکر کرده ایم. این نکته را هم باید 
عنوان کنم که وزارت ارشــاد طرحی با نام 
شهرهای خلاق فرهنگ و هنر ایجاد کرده 
که این موضوع ربطی به شــهرهای خلاق 

ندارد.
وی توضیــح داد: ما در نظر داریم در 
شــورای راهبردی برنامه ها را منسجم تر 
ادامه دهیم تا شهرها در حوزه های مختلف 
تقویت شــوند. همانطور که گفتم در حال 
حاضر شهرهایی در جهان وجود دارند که 
پرآوازه تر از نام کشورشان هستند و این به 
دلیل اقدامات سیتی برندینگ است که این 
امر می تواند یکــی از ابزارهای بازاریابی 
فعالیت ها باشد. ما هم در نظر داریم شهر 
طوس مشــهد را به همین ترتیب معرفی 

کنیم.
معــاون دبیــر کل کمیســیون ملی 
یونسکو در ایران خاطرنشان کرد: در حال 
حاضر برنامه ای در سطح جهان وجود دارد 
که بر اساس آن شهرهای خلاق جهان می 
خواهند به صورت مجازی تجارب خود 

درباره کرونا را با هم به اشتراک بگذارند.

شورایراهبردیشهرهایخلاقتاسیسمیشود
معاون دبیر کل کمیسیون ملی یونسکو در ایران:

گروه گردشــگری -ســیدهادی 
احمــدی روئینی مدیــر کل دفتر حفظ 
و احیــای بناها، بافت هــا و محوطه های 
تاریخــی درباره وضعیــت فعلی بناها، 
محوطه ها و بافت های تاریخی کشــور 
اظهارکرد:ســال گذشــته ما براســاس 
سیاست های وزارتخانه میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی روی تقویت 
بخش خصوصی و مشارکت با این بخش 
تمرکز کردیم. خوشــبختانه سال ۱۳۹۸ 
ســالی بود که قانــون حمایت از مرمت 
و احیای بافت هــای تاریخی تصویب و 

ابلاغ شد.
او افزود:بحث بنا های در اختیار سایر 

دستگاه ها نیز در سال گذشته پیگیری شد. 
در قالب پیگیری این بحث به استناد قانون 
برنامه ششــم توسعه و قانون حمایت از 
مرمت و احیای بافت هــای تاریخی در 
تمام اســتان ها جلســاتی را با نهاد های 
نظارتــی و ادارات و نهاد هایــی که آثار 
تاریخی را در اختیار داشتند برگزار کردیم 
و مکاتباتی با آن ها داشــتیم. این نهاد ها و 
اداره ها موظف هستند از محل اعتبارات 
خودشــان و با نظــارت وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
بــه وضعیت آثار تاریخــی که در اختیار 
دارند، رسیدگی کنند. ما در سال گذشته 
به بسیاری از بنا های تاریخی که در اختیار 

بخش خصوصی و نهاد های دولت بودند، 
کاربری دادیم و به راه اندازی کارگاه های 
مرمت کمک کردیم و ســعی داشتیم که 
چــراغ این کارگاه ها حتــی بعد از وقوع 

مشکلاتی، چون شیوع گسترده ویروس 
کرونا روشن بماند.

مدیر کل دفتر حفظ و احیای بناها، 

بافت هــا و محوطه هــای تاریخی اظهار 
داشــت:ما در اوایل سال گذشته بارش ها 
و سیلاب هایی را داشــتیم که به بخشی 
از بنا هــا و میراث فرهنگی کشــورمان 

خســارت زد البته پیگیر دریافت اعتبار 
برای جبران این خســارت ها بودیم، اما 
این پیگیری ها هنوز به نتیجه نرسیده اند.

احمدی روئینی گفت:اجرای طرح 
بازدید های مجازی از بنا ها و محوطه های 
تاریخی را نیز اخیرا شــروع کردیم. ما در 
سال گذشته نظام فنی و اجرایی مرمت را 
با همکاری ســازمان مدیریت کلید زدیم 
و بخشی از کار تدوین آن را انجام دادیم. 
ســامانه پرونده الکترونیک آثار تاریخی 
را هــم راه انداخته ایــم و در روز جهانی 
بنا ها و محوطه های تاریخی از این سامانه 

رونمایی می شود.
او افزود:راه اندازی ســامانه پرونده 
الکترونیک آثار تاریخی یک کار بســیار 
بزرگ زیربنایی اســت، زیرا در قالب آن 
همه اســناد، مدارک و اقدامات راجع به 

آثار تاریخی در یک ســامانه الکترونیکی 
جمــع آوری شــد و از این بــه بعد همه 
کار های مرتبط با رسیدگی به آثار تاریخی 

از طریق این سامانه انجام می شوند.
احمــدی روئینی گفــت: حوادث 
طبیعی بیشــترین آسیب را به جاذبه های 
فرهنگــی و تاریخی می زننــد البته آثار 
تاریخــی مــا از آغاز ســال ۱۳۹۹ تا به 
امــروز آســیب چندانــی از حــوادث 
طبیعی نخورده اند، اما به همه اســتان ها 
بخشنامه شــده است که برای پیشگیری 
از آسیب های ناشی از حوادث طبیعی  به 
میــراث تاریخی، راه ناودان ها را باز کنند 

و پایش های دوره ای داریم.

مدیر دفتر حفظ و احیای بناها:

سامانهپروندهالکترونیکآثارتاریخی،کارزیربناییاست
احمدی روئینی گفت:راه اندازی سامانه پرونده الکترونیک آثار تاریخی یک کار بسیار بزرگ زیربنایی است، زیرا اسناد در این سامانه جمع آوری شده است.

راه اندازی سامانه پرونده الکترونیک آثار تاریخی یک کار بسیار بزرگ 
زیربنایی است، زیرا در قالب آن همه اسناد، مدارک و اقدامات راجع به آثار 
تاریخی در یک سامانه الکترونیکی جمع آوری شد و از این به بعد همه کار های 
مرتبط با رسیدگی به آثار تاریخی از طریق این سامانه انجام می شوند.

بزرگتریننقاشیهایجهانرادرکدام
موزهببینیم؟

معرفی موزه

گروه گردشگری -  نقاشی ها همیشه 
طرفداران زیادی دارد حالا اگر نقاشــی در 
سایزهای بسیار بزرگ باشد؛ جذابیت هایش 
برای علاقه مندان به این هنر بیشتر می شود.
نقاشــی در رتبه بندی هنر ها جایگاه 
ســوم را به خود اختصاص داده است. این 
اثر هنری می تواند در سبک ها و با سایز های 

مختلفی خلق شود و موزه های متعددی را به خودش اختصاص دهد. ما در این گزارش 
همراه با شــما از موزه ای که بزرگترین نقاشــی های جهان را در خود جای داده است، 
بازدید می کنیم.این موزه که با نام موزه »ویرتز« شناخته می شود، در خانه و استودیوی 
اصلی آنتوان جوزف ویرتز )نقاش و مجسمه ساز بلژیکی( تاسیس شده است. خانه و 
استودیوی اصلی »ویرتز« در شهر بروکسل )یکی از شهر های بلژیک( قرار گرفته است.
 موزه »ویرتز« یکی از موزه های رویال هنر های زیبای بلژیک است. این موزه ما را 
به یک دنیای رمانتیک می برد البته بازدیدکنندگان آن حس ترس را نیز به نوعی تجربه 
می کنند، زیرا »ویرتز« عاشق بوم های غول پیکر، دیدنی و جذاب بود. دیدن این بوم ها در 

یک موزه انسان را شگفت زده می کند و ماهیتی خاص به موزه او داده است.
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